
  國立成功大學附屬臺南工業高級中等學校學生自主學習實施規範 
 

彈性學習議題小組規劃 106.9.7 

課程發展委員會修正通過 106.9.2 

課程核心小組 107.7.27 修正 

學生自主學習小組 110.9.17 修正 

課程發展委員會修正通過 110.11.10修正 

課程發展委員會修正通過 112.09.18 修正 

課程發展委員會修正通過 113.11.20 修正 

一、依據：十二年國教新課綱總綱有關彈性學習時間規定，特訂定本計畫。  

二、目的：透過學生自行規劃與實踐學習計畫的過程，激發學生自主、多元的學習精神，培養

學生積極主動的終身學習態度，以達成「自我成長」、「創新卓越」、「社會關懷」、「接

軌國際」之目標，育成具有自主、互動和共好涵養的國民。  

三、對象：本校一、二年級學生。  

四、申請： 

(一)依圖書館規定之時程及程序，繳交自主學習申請表(附件一)。 

(二)學生申請自主學習者，應系統規劃學習主題、內容、進度、目標及方式，依附件二

完成自主學習計畫書，並經指導教師指導及其父母或監護人同意。 

(三)完成自主學習申請者，需再送交自主學習小組審核通過者，方可列入

自主學習名單。 

五、執行： 

     (一) 學生自主學習之實施時段，應於本校彈性學習時間所定每週實施節次內為之。 

     (二) 學生自主學習之實施地點以本校校內為原則。 

     (三) 指導教師應於學生自主學習期間，定期與指導學生進行個別或團體之晤談與

指導，以瞭解學生自主學習進度、提供學生自主學習建議並依附件三完成自主

學習晤談及指導紀錄表。 

     (四)指導教師應規劃學生進行自主學習成果檢核或發表，並於學期末，針對學生依

附件四完成之自主學習成果報告表，就學生自主學習之檢核提供實質性建議。 

     (五)學生於學期結束前，應將自主學習申請書、自主學習計畫書、自主學習晤談及

指導紀錄表與自主學習成果紀錄表彙整成冊，圖書館得就學生自主學習成果發

表之內容、自主學習成果彙編之完成度、學生自主學習目標之達成度或實施自

主學習過程之參與度，經綜合評估後，表現優良者得依本校學生獎懲實施規定

予以嘉獎或給予其他獎勵。 

六、本實施規範經課程發展委員會審議通過，陳校長核示後實施。 

 

 



附件一 

國立成功大學附屬臺南工業高級中等學校    學年度 第   學期 

彈性學習時間 - 自主學習申請表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

申請學生 

資    料 

班級 學號 姓名（請親自簽名） 

   

自主學習 

類    別 

□科學實做 □專題探究  □藝文創作 □技能實務 

□其他： 

自主學習 

主    題 

(預定計畫題目) 

 

自主學習

實施地點 

□教室 □圖書館 □科館    □實習工場 

□其他： 

 

 

 

 

 

 

自主學習

初步規劃 

週次 實施內容與進度 

1 與指導教師討論自主學習規劃，完成本學期自主學習實施內容與進度。 

  

  

  

  

  

 完成自主學習成果紀錄表撰寫並參與自主學習成果發表。 

自主學習

學習目標 

 

自主學習

所需協助 

 

父母或監

護人簽章 

 

申請受理情形（此部分，申請同學免填） 

受理日期 編號    受理人簽章          通過與否 

   □ 通過 

□ 不通過 

原因：                     

 



 

附件二 

國立成功大學附屬臺南工業高級中等學校      學年度 第     學期 彈性學習時間 

自主學習計畫書 

學生班級 學生學號 學生姓名 指導教師 

    

類別 

與 

主題 

(一)類別 (若跨類別可複選)       

  □ 人文社會科學探究(與實作) 

     □法政□文學□史地□哲學□英文寫作□語言學□家事□健康護理□商業 

     □國防□教育□諮商輔導□藝術□體育競技□觀光餐旅□地方學□圖書館學 

     □其他：               

  □ 自然科學探究(與實作) 

    □工程技術□化學□生物□地球科學□物理□海事水產□資訊□數學□天文    

    □生活科技□運動科技□農業科技□軍事科技□其他：          

  □藝文創作與探究   

  □技能實務與探究 

(二)、主題(預定計畫題目)：                                    

 

  

 

(二)主題(預定計畫題目)：                                     
學習目標

(可複選) 

□ 競賽 

   □小論文  □專題製作競賽  □其他競賽，名稱：                        

□ 投稿   

   □報章雜誌，名稱：        □網路平台，名稱：        □其他，名稱：         

□ 成果   呈現方式(具體可行的描述)：                                       

□ 成品   呈現方式(具體可行的描述)：                                       

學習方式 

(可複選) 

□閱讀   □資料蒐集  □實作(創作)  □問卷調查  □參觀  □訪談  □共同研討 

□影片製作   □影音賞讀  □線上課程  □其他： 

實施地點 

□圖書館：□一樓閱覽區  □二樓書庫閱讀區 

□教室    □科館        □工廠 

□其他： 



 

 

 

詳 

 

細 

 

進 

 

度 

 

規 

 

劃 

 

說 

 

明 

週次 實施內容與進度 
教師晤談與指導規劃 

1   

2   

3   

4   

5   

6   

7   

8   

9   

10   

11   

12   

13  
 

14   

15   

16   

17   

18   

 19   

 20   

 21   

 22   

 23   

 24   

指導教師 

指導意見 

 

父母或監護

人簽章 

 

       指導教師簽章                    圖書館簽章          



 

附件三 

國立成功大學附屬臺南工業高級中等學校     學年度 第    學期 

彈性學習時間 

自主學習晤談及指導紀錄表 

指導學生

資料 

班級 學號 姓名 

   

自主學習

主題 

□科學實做   □專題探究   □藝文創作   □技能實務 

□其他： 

自主學習

實施地點 

□教室   □圖書館  □實習工場 

□其他： 

自主學習

學習目標 
 

序號 日期/節次 諮詢及指導內容摘要紀錄 指導教師簽名 

1    

2    

3    

4    

5    

6    

7    

8    

9    

10    

                指導老師簽章                          圖書館簽章                   

 



 

附件四 

國立成功大學附屬臺南工業高級中等學校 

     學年度 第  學期 學生自主學習成果報告書 

班級 姓名 學號 指導老師 

    

自主學習主題名稱  

自主學習執行摘要

(如前言、文獻探

討、研究方法等) 

 

成效說明與實際產出 

(如研究分析與結果) 

 

自主學習歷程 

 

學習心得 

 

結論與具體建議 

(如研究結論與建議) 

 

其它附件（如佐證資料、參考文獻、文書記錄、成果海報、照片或相關計畫運作情形資料等） 

 

 


